ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No passado dia 3 de março de 2023 foi veiculada na comunicação social, nomeadamente no

semanário Expresso, a notícia de que o XXIII Governo Constitucional tinha constituído uma

“central de comunicação” que agregaria diferentes recursos humanos, “alguns já existentes em

serviços dispersos” do próprio Executivo, “outros contratados para integrar a equipa”.

Face ao teor da notícia, e atendendo a que os diversos gabinetes ministeriais já dispõem de

recursos para efetuar a comunicação oficial, a Iniciativa Liberal considera relevante que sejam

explicitados alguns pontos omissos ou pouco claros da supra referida notícia acerca da já

mencionada “central de comunicação” que o primeiro-ministro quis instituir.

De acordo com as informações veiculadas pelo Expresso, trata-se de 15 pessoas que estão a

trabalhar nesta nova estrutura no gabinete de comunicação, às quais acresce o secretário de

Estado Adjunto, que tem a seu cargo a gestão da “comunicação política” do Governo.

Gostaríamos, assim, à luz do princípio da transparência, de saber quem são as pessoas que

compõem essa equipa, bem como ver discriminadas as suas funções e responsabilidades.

Considerando ainda o conteúdo do artigo e, atendendo apenas à informação que é do domínio

público, o Senhor Primeiro-Ministro tem a tutela política da mencionada “central de

comunicação”, pelo que solicitamos ao Governo que, de acordo com as normas regimentais

aplicáveis, disponibilize à Assembleia da República resposta às seguintes questões:

1. Quem são as pessoas que estão na referida “central de comunicação”?

2. Em que organismo(s) cada uma dessas pessoas desempenha, ou desempenhava,

funções?

3. Qual é a situação contratual de cada um desses membros com o Estado português?

4. Qual é o valor total das remunerações auferidas pelos membros da “central de

comunicação”?

Palácio de São Bento, 22 de março de 2023

Deputado(a)s

RUI ROCHA(IL)

BERNARDO BLANCO(IL)

CARLA CASTRO(IL)

CARLOS GUIMARÃES PINTO(IL)

JOANA CORDEIRO(IL)

JOÃO COTRIM FIGUEIREDO(IL)

PATRÍCIA GILVAZ(IL)

RODRIGO SARAIVA(IL)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1361
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-03-24
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Central de comunicação do Governo
	txtDestinatario[0]: Primeiro-Ministro

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-03-22T17:08:27+0000
	Paula Almeida (Assinatura Qualificada)

		2023-03-24T10:59:37+0000
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2023-03-24T12:07:52+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-03-22T17:12:48+0000
	Unknown signer 4537f035b5ec7df9ac55cdf9fe9fa14e92f1e89b

		2023-03-24T11:00:08+0000
	Unknown signer e2a499c205f8a03ca8ad584f44b68a0937192161

		2023-03-24T12:08:05+0000
	Unknown signer 030159c50bdfc195432ccec3868223eabe353638